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RAPORTI I AUDITUESIT

Partia -Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet

Rruga: “Marko Bogari”,Pallati Pinari,Nr1,Tirane

Kemi audituar Pasqyrat financiare bashkelidhur te “Partise Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet”
Tirane, te cilat perfshijne bilancin kontabel per ushtrimin e mbyllur me date 31 Dhjetor 2015,
pasqyrat perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve, per kete ushtrim, si dhe nje permbledhje te
metodave kontabel te rendesishme dhe shenime te tjera ne lidhje me to (anekse).

Pergatitia dhe paragitja e sinqgerte e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit eshte pergjegjesi.e Drejtimit te partise. Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin,
venien ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brenshem te pershtatshem per pergatitjen dhe paraqgitjen
me singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose
te gabimit; per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtatshme kontabel; si dhe per te bere ¢muarjet
kontabel ge jane te aresyeshme per rrethanat e dhena.

Pergjegjesia jone eshte ge, bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra
financiare. Ne kemi kryer auditimin ne pajtim me Standartet Nderkombetare te Auditimit.
Keto standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme
auditimin tone per te mare sigurine e¢ arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne
anomali materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin, mbi bazen e testeve, te evidences qe mbeshtet shumat dhe
informacionet ¢ dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit, duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. Ne berjen e ketyre vleresimeve te rrezikut,
audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te shogerise ne pergatitjen dhe

paraqitjen me singeritet te pasqyrave financiare ne menyre ge te hartoje procedurat € auditimit
ge jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per
efektiviten e kontrollit te brendshem te shogerise. Auditimi perfshin gjithashtu, vleresimin e
parimeve kontabel te perdorura dhe te llogjiken e ¢muarjeve te rendesishme te bera nga
Drejtimi, si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te aresyeshme japin nje
pamje te vertete dhe te singerte per gjendjet financiare te “Partise Aleanca per Demokraci dhe
Solidaritet” me 31 Dhjetor 2015, te rezultatit financiar dhe flukseve te parave per ushtrimin e
mbyllur, ne perputhje me Ligji nr.8580, dt.17.02.2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar dhe Ligjin
9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
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SHENIME PLOTESUESE NE LIDHJE ME AUDITIMIN
PARTIA ALEANCA PER DEMOKRACI DHE SOLIDARITET
PERIUDHA JANAR-DHJETOR 2015

1. INFORMACIONE Tii PERGJITHSHME

Baza ligjore kryerjen e ketij misioni &shté marré né referim & ligjeve:

e Standartet Nderkombetare te Auditimit

e Ligji nr.8580, dt.17.02.2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar.

e Ligji nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés se Shqiperisé”.

e Ligji nr.10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& Ekspertit
Kontabél t& Regjistruar dhe t& Kontabilistit t& Miratuar”, Standartet Ndérkombetare t& Auditimit
dhe kryesisht (SNA 800). o

e Ligji Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Finnciare.

Cdo dokument ligjor t& marré prane Partisé “Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet e
Shqiperise” (ADS).
e Vendimi Nr 126 date 20.09.2016 i Komisionit Qendror te Zgjedhjeve

Ti DHENA TE PERGJITHSHME MBI PARTINE

Partise Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet (ADS) eshte krijuar me aktin Nr. 1611 date 03.03.2009
te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit nr.
8580, dt.17.02.2000 “Per Partité Politike”, t& Ligjit nr.8788, dt.07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimpruese “, t&

Ligjit nr.8779, dt.07.05.2001 “Pér Regjistrimi e Organizatave Jofitimpruese”, nga statuti i saj dhe legjiacioni ne
fuqi. Subjekti Partise Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet &shté njé organizaté shqiptare e cila e ushtron

veprimtaring e saj né t€ gjithé territorin e Republikéé‘ s& Shgqiperisé.
Qendra e Partise éshté n& adresen:Rruga “Marko Bocari”, Pallati “Pinari”, Nr.1, Tirane.
Q&llimi i krijimit:

Partise Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet (ADS), &shté nje organizate politike qe ploteson
funksionin e integrimit politik te shogerise. Permes veprimtarise se anetareve te saj, ADS synon

perhapjen, zhvillimin dbe forcimin € nje alternative te re te-se—majtes-modern-ne-baze-te-se-ciles—
gendrojne zhvillimi i gendrueshem, te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, demokracia dhe
solidariteti. ADS eshte mediatore ndermjet shtresa te shogerise, interest e te cilave ajo perfageson dhe
geverisjes. :

Burimet financiare dhe materiale:

Statuti i ADS-se pércakton rregullat pér sigurimin dhe pérdorimin e burimeve financiare e materiale te Partise,
si mé poshtg :

Nga kuotizacionet vjetore dhe kontribute te tjera te anetareve te saj;
Nga kontributi i donatoreve te ndryshem sipas ligjeve ne fuqi;

Nga pjesa e buxhetit te shtetit per partite politike;

Permes rrugeve te tjera ligjore. S

Forumet Qéndrore udhéheqése t& Partise Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet jane: 1. Konventa
Kombetare; 2. Keshilli Drejtues i Pergjithshem; 3. Kryesia e ADS. 4. Kryetar i ADS &shté zgjedhur z. Gaqo
Apostoli. Drejtues te tjere kryesore te ADS jane Enver Baho, Zv/Kryetar i ADS dhe Vasil Doraci, Sekretar i



Pergjithshem i ADS, te cilet jane te autorizuar t& ndjekin procedurat statutore te nevojshme pér aktivitetin
normal t& Partise “Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet”.

2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE KONTABEL
Ményra e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare.

Pasqyrat Financiare jang pérgatitur, né pérputhje me Normat Kombétare t& Raportimit Financiar (NKRF), t&
cilat pérfshijné rregullat e pércaktuara né ligjin nr.9228 dt. 29.04.2004 “Peér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
financiare”

ORGANIZIMI 1 KONTABILITETIT
Kontabiliteti éshté i organizuar né perputhje me ligjin “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare” sipas parimit
te arketim pagesave.Partia ka ndertuar nje plan t& llogarive. Kontabiliteti mbahet né kompjuter ne pasqyra exel

te adoptuara. Per vitin 2015,sipas shkreses deklaruese date 23.11.2016 (shih bashkelidh) Partia nuk ka patur
fonde nuk ka patur burime te ardhurash dhe shpenzime.

3. Aktivet Afatshkurter

Aktivet monetare te Partise perbehen nga mjetet ne banke e ne arke. Vlerat e mjeteve ne banke perputhen me
gjendjen e bankes me 31.12.2015 dhe jane si me poshte: '

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Totali Banke 0 0
Arka 0 0
0 0

Totali Banke+Arke

Iventari perbehet nga :

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Artikuj iventari ne magazine.

0

0

Totali

0

0

g Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet afatgjata ne vlere neto paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Ndertime e rikonstruksione

0

0

Mjete transp dhe iventar ekonomik

Te tjera

Totali

0
0
0

0
0
0

5. Pasivet Afatshkurtra

Pasivet afatshkurtra detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Te pagueshme ndaj punonjesve

0

0

Sigurime shogerore&Tap

0

0

Detyrime te tjera

0

0




Totali

6. Fondet e veta

Fondet e veta detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Fondet Baze 0 0
Teprica e fondeve vitet e kaluara 0 0
Teprica(mungesa) e fondeve te vitit 0 0
Totali 0 0

7. Pasqyra e té ardhurave dhe Shpenzimeve

Partia Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet ka realizuar te ardhura si me poshte:

31 Dhjetor 2015

Fonde KQZ ( Buxheti Shtetit) 0
Donacion 0
Te ardhura kuota e anetareve 0
Te ardhura te tjera ; 110,000
Totali | 110,000

Shpenzimet detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2015

Shpenzime (dieta)

110,000

Totali

110,000

Ne shpenzimet jane kontabilizuar vetem detyrimet e paguara dhe jo ato te kryera. Sugjerojme kryerjen e

veprimeve kontabile te duhura per detyrimet e pa paguara te kontratratave date 03.06.2015 dhe 02.06.2015.

8. Teardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare detajohen si me poshte:

31 Dhjetor 2015

Totali

Shpenzime pér komisione& interesa bankare 0
T& ardhura nga interesat 0
0




PARTIA “ALEANCA PER DEMOKRACI DHE SOLIDARITET”
DEKLARATE

Pasi u. njohem me Vendimin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve Nr. 126 date
20‘.09'.‘2016, per- Auditimin e Fondeve te Perfituara dhe Shpenzuar nga Subjektet Politike
per vitin kalendarik 01.01.2015 - 31.12.2015,

DEKLAROJME

Partia “Aleanca per Demokraéi dhe Solidaritet” nuk ka perfituar asnje lloj fondi si¢
parashikohet ne dispozitat ligjore dhe ne statutin e partise ne perputhje me Ligji nr.8580,
dt.17.02.2000 “Pér partité politike”, i‘:ndr_yshuar dhe Ligjin 9228 date 29.04.2004 “Per
Kontabilivtetii:n» dhe pasqyrat ﬁnanciare”.\ : , -

Ne deklarojme ge nuk kemi asnj edko.ntrib‘u\t‘anetaresimi, sponsorizimi, dhurimi ¢ te tjera

si¢ pai'ashikohet nga dispozitat ligjore.

Partia “Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet” ka keto te Ardhura dhe shpenzime
- per vitin 2015

PASQYRA E TE ARDHURAVE TE PARTISE ALEANCA PER DEMOKRACI
DHE SOLIDARITET PER VITIN 2015

Nr ~ Burimet e Financimit- ‘ Sipas raportit financiar
1 Nga-buxheti-i-shtetit 0
2 | Nga fondet e vet Partia Aleanca per Demokraci dhe 0
Solidaritet
31, _ Nga Donatoret(sponsorizime) 0
-me banke = - 0
-me arke 110,000
-ne natyre:: . : 0
Gjithsej te ardhura 0
PASQYRA E SHPENZIMEVE TE PARTISE ALEANCA PER DEMOKRACI
DHE SOLIDARITET PER VITIN 2015
1 Shpenzime 0
Dieta 110,000
L .




Gjithsej shpenzime 110,000

Kete Deklarate dhe Bilancin e vitit 2015 ja paragesim ekspertit kontabel Neshat Maze, i
cili eshte caktuar te kryej auditimin e fondeve te perftuara dhe shpenzuara nga “Partia
Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet” per vitin 2015, sipas Vendimit te KQZ Nr 126
date 20.09.2016.

Nuk mund te paguajme koston € auditimit te bilancit te vitit 2015 te partise tone

audituesit, per mungese fondesh.

Per Partine Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet

KESHILLI DREJTUES
I FERGATHSHEM

Tirane, me 23.11.2016




PARTIA ALEANCA PER DEMOKRAC! DHE SOLIDARITET

Leke
Bil k tabel pér vitin 2015 Shenimi n Periudha Periudha
flanci kontabel pEr Vit eniminr. | 39 122015 31.12.2014

AKTIVET

Aktlve Afatsl{i(urtefa

Aktive monetare

Detynme  ndaj pu punonjesve

Totall i Detyrimeﬁe Afatshkurtera (1)

Aktive to tjera 1 financiare afatshkurtra
Totah i Aktiveve Afatshkurtera (1) @ <o

fatshkurtera{ly = -~ —— 4—

Aktlve Afatgja*ga_m o

P_e_‘gy_r_lme tatimore

Detynme Afatgjata

]

Huamarrje te e tjera afatgjata
Totah i Detyrlmeve Afatgjata (1) ~

]

fdiéii‘i'ﬁ"é{y?i’rﬁé(ie (i+n)

-t

-+

|5
,_,_____—___E__,
| 7]

- ——————t——

e e

] 0
0

I

PASURIA_NETO B

]

Teprica e burimeve e ne fillim to periudhes

Reze_(vg e DI’EJtImIt 24

]

e ]
TOTALI 1 DETYRIMEVE DHE PASURISE NETO (L11,1i1)

L — 0 e o]
I
0

0 e

Gago APOSTOLI




PARTIA ALEANCA PER DEMOKRACI DHE SOLIDARITET

-

— [ "

-

shpenzime (perdorime) _

Perdorimet per ver rimtarine kryesore

Marrje salla me gira_

Reklama televizive -

Reklama ne radio

S\Béﬁme telefonike
Shpenzime pér postera, fletévolante, fletépalosje ~ =

me pér postera, Tletevolante, o= =he = ———

Shpenzime kancelarie

ne kancelarle, ]
Shpenzime pér karburant

Pagesaedieta

—

]
urimeve nga veprimtaria kryesore (1-2)

Fmrpﬁetﬁ(h_ﬁ;ngj‘e-tﬁga kursi i kembimi :
Nentotali i to ardhurave dhe shpenzimeve financiare

- ‘,_,_..w.mﬂ#_#;._z_‘_,______—————/—""—'_'__

T gp_[ij:g-gburimeveAnetOAe_vitit.financiar

Leke
' ) o L Periudha Periudha

Te ardhura Shprenzime per vitin 2015 Shenimi nr. 31.12.2015 31.12.2014

e e e = ._,___,_,,—_______4_,‘_.—————’4__________,____——— . e e T DU
.B.E‘ﬂrl‘gt_ﬁ‘?jﬂbﬂﬁﬂﬂ_gﬁ«______;___ﬂ——?—__”—_"__,___..__,__,_w n
Kuota ?.arlt_ar_'si_%é_,_-w___,_f____,_,—,,j_,_____o___-_____qﬂ, _
Fonde Eghl@ﬁr\_g_u_hz?_ti__//_,iﬂ_ o \ o
P_hqzime_nsgﬁﬁrwi_i_ 120000 | 0
Burime té tjera j//,ji,, 0 o ]
Totali i te burimeve 110000 | 0 ]

110,000 o |




PARTIA ALEANCA PER DEMOKRAC! DHE SOLIDARITET
Leke
i oy o i - Periudha Periudha

pasqyra e rrjedhjes se parase (cash flo&) pér vitin 2015 | Sheniminr. { 5, 459015 31.12.2014
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit I R
Teprica e burimeve 0 I -
Rregullimeper: - L S
Amortizimin _______ ] 0 o ]
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave to arketueshme nga 0 0
aktiviteti, si dhe kerkesave to arketueshme to tjera ]
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve, per t'u paguar 0 0
ngaaktiviteti . _____ J—
Mjete monetare t0 perfituara nga aktivitetet | o |
Interesiipaguar___ — ) : - ! R
Tatim mbi fitimin | paguar S D —
Mjete monetare neto nga aktivitetet e shfrytezimit I -

E[@gf:@ﬁ?cgrhgﬁésiimtarite investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

—

Teﬁigrﬂ E_g__q‘shitja e pajisjeve
Mijete Eonetare neto e pe

[Fluksi monetar nga veprimtarite financiare

Hyrje nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te furnizimit

________ netare neto e perdorur ne akHitele TRAEE,

|
Rritja/renia neto e mjeteve monetare =

M]éié_t"_ monetare ne fillim to periudhes kontabel

rdorur ne aktivitetet investuese

ra rimeve te furnizimit ________———
Mijete monetare neto e perdorur ne aktivitetet financiar

|
Mijetet monetare ne fund to periudhes kontabel i

0 0

— o | o
,,,2_..'_’_::'.:'_:
—5 | o

e S

Gaqo APOSTOLI

PARTIA ALEANCA PER DEMOKRAC

KESHILLI DREJTURS
1 PERGIITHSHEM




PARTIA ALEANCA PER DEMOKRACI DHE SOLIDARITET

Leke
. Periudha periudha
Pasqyra a ndryshimeve ne pasurine neto pér vitin 2015 Pasuria neto 31.12.2015 31.12.2014
Pozicioni | mepareshem 0 o L
Taprica neto per periudhen kontabel 2015 0 0 I
kalimi ne pakasim te pasurise neto 0 0 L
Pozicioni me 01.01.2015 0 0 0
Teprica e burimeve per periudhen kontabel 0 0 o ]
Vlg_eﬁrp_@i_’gg;ﬁarices <e burimeve te vitit ne pasurine neto ) e
Pozicioni me 31.12.2015 0 0 0
Gaqo APOSTOLI

KESHILLE DREJTURS
1 PERGUITHSHEM




